[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

07 декабря 2018 года                               № 60                                                 п. Новонукутский

Об итогах уборочных

работ в 2018 году
     Заслушав и обсудив информацию консультанта отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Ужеевой С.П. «Об итогах уборочных работ в 2018 году», Дума

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию консультанта отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Ужеевой С.П. «Об итогах уборочных работ в 2018 году» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                            К.М. Баторов
Приложение
 к решению Думы
МО «Нукутский район»

от  07.12.2018 года № 60
Информация
об итогах уборочных работ в 2018 году

В 2018 году Соглашением о сотрудничестве между Министерством сельского хозяйства Иркутской области и Администрацией муниципального образования «Нукутский район» предусмотрено произвести 29 728 тонн зерна.
     Для выполнения запланированных объемов было посеяно  зерновых культур 15 397 га, что на 1 678 га больше, чем в 2017 году. После проведения посевных работ все хозяйства приступили к подготовке паров и уходу за сельскохозяйственными культурами. Весенне-летняя засуха отрицательно повлияла на урожайность зерновых, а продолжительные дожди в августе-сентябре поспособствовали росту подсады. По этой причине уборочная площадь составила 15 327 га (70 га переведено на кормовые цели). Несмотря на проведенные агрохимические мероприятия: внесение минеральных удобрений на площади 14 000 га, химическая прополка - 9 718 га, обработка против саранчи 9 850 га, намолот составил 22 757 тонн в бункерном весе, в весе после доработки составил 20 611 тонн, что на 1 833 тонны больше, чем в предыдущем.  Урожайность зерна в 2018 году составила 13,4 цн/га, в 2017 году была 13,7 цн/га.
     В разрезе культур: с уборочной площади пшеницы в 6 692,5 га намолочено 9 165 тонн, с урожайностью 13,7 цн/га, ячменя: с 5 392 га намолочено 6 726 тонн, с урожайностью 12,5 цн/га, овса: с 3 137 га намолочено 4 668 тонн, с урожайностью   14,9 цн/га. Наивысшую урожайность по зерну показали следующие хозяйства: ОАО «Нукутское РТП» 18,8 цн/га, ИП глава КФХ Покатило Владимир Васильевич – 19,0 цн/га, ИП глава КФХ Зангеев Вячеслав Куприянович – 19,0 цн/га, ИП глава КФХ Жданова Валентина Аркадьевна – 31,7 цн/га, ИП глава КФХ Асалханова Туяна Львовна – 18,1 цн/га.

     Посевная и уборочная площадь рапса составила 1 390 га, намолочено 1 299 тонн, урожайность - 9,3 цн/га. Картофель – с 3 га получено 46 тонн.
     Большая работа проводится по освоению залежных земель. Эти земли требуют больших финансовых вложений, так как не использовались до 20 лет.  Так в текущем году вспахано 603 га, в  2017 году введено 1 228 га, на 2019 год планируется около 500 га. Под урожай будущего года также подготовлено зяби 7 185 га (144 % к 2017 году), паров 6 823 га (98%). В целях обеспечения семенным материалом на посевную кампанию 2019 года засыпано, подработано и сдано на проверку в семенную инспекцию семена зерновых культур в количестве 5 154 тн, что составляет  99,6% от плана засыпки. На 15.11.2018 года проанализировано 3 922 тонны семян, из них кондиционных 42%, некондиционных – 58%  (42% оказались некондиционными по чистоте, 16% - по всхожести). Полностью засыпаны и семена трав: донник, эспарцет, кострец, рапс, просо. Их кондиционность составляет 77%.
     Залогом успешной зимовки скота является обеспечение животных грубыми и сочными кормами. Сельскохозтоваропроизводителями на зимне-стойловый период 2019 года заготовлено сена – 12 178 тонн, сенажа – 11 424 тонн, силоса - 16 000 тонн, соломы - 5 500 тонн, что составляет 20,73 цн. кормовых единиц грубых и сочных кормов на одну условную голову крупного рогатого скота. Это позволит благополучно провести зимовку скота и обеспечить сохранность поголовья.

Начальник отдела сельского хозяйства
Администрации МО «Нукутский район»

А.С.Геленкенов